
Ano III - Número: CCCLXXXI de 10 de Março de 2023

DATA: 10/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 11/03/2023 10:31:03

IP com n°: 192.168.100.119
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

393

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO: 2023.01.02.01, 2023.01.02.02, 2023.01.02.03, 2023.01.02.04, 2023.01.02.05, 2023.01.02.06, 

07 E 08/2023 - EXTRATO DE ADITIVO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.03.09.01/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO: 2023.03.03.1-DE/2023 - A CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, TORNA 

PÚBLICO QUE REALIZARÁ AS 08:30, DO DIA 15 DE MARÇO DE 2023, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 

COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR, DISPENSA Nº 2023.03.03.1 -DE

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO: 2023.03.03.2-DE./2023 - A CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, TORNA 

PÚBLICO QUE REALIZARÁ AS 08:30, DO DIA 15 DE MARÇO DE 2023, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 

COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR, DISPENSA Nº 2023.03.03.2 -DE.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 202303100001/2023 - EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00001.20230206/0001-60 - CONTRATO Nº 202303100001

EXTRATO DE CONTRATO: 202303100002 /2023 - EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00001.20230201/0001-68

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

2/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2023.01.02.01,
2023.01.02.02, 2023.01.02.03, 2023.01.02.04, 2023.01.02.05, 2023.01.02.06, 07 E 08/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

AS SECRETARIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (Órgão Gerenciador) ; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (Órgão Participante) ; SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (Órgão Participante) ; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
GESTÃO (Órgão Participante) ; GABEINETE DO PREFEITO (Órgão Participante) ; SECRETARIA DE 
AGRICULTURA. DES. ECON. REC HIDR E MEIO AMBIENTE (Órgão Participante) ; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA (Órgão Participante) ; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES (Órgão Participante) , tornam público o extrato do TERCEIRO aditivo aos 
contratos (CONTRATOS: NºS. 2023.01.02.01, 2023.01.02.02, 2023.01.02.03, 2023.01.02.04, 
2023.01.02.05, 2023.01.02.06, 2023.01.02.07 e 2023.01.02.08) decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.06.14.01 -SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.06.14.01/2022 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I . CONTRATANTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO; GABEINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE AGRICULTURA. DES. ECON. REC HIDR E 
MEIO AMBIENTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E 
INFRAESTRUTURA.SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES. CONTRATADO(A): SEBASTIÃO 
TAVARES DA CRUZ - CNPJ N. 07.042.070/0001-51. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE.
LOTE 01 - GASOLINA COMUM / ADITIVADA

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND

VLR. 
ATUAL/CONTRA

TUAL
>

VLR. 
REALINHADO 

3° ADITIVO
PERCENTUAL

1 GASOLINA COMUM LITRO R$ 5,79 > R$ 6,29 8,64%

2 GASOLINA ADITIVADA LITRO R$ 5,79 > R$ 6,29 8,64%

LOTE 03 - ÓLEO DIESEL S500 / S10

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND

VLR. 
ATUAL/CONTRA

TUAL
>

VLR. 
REALINHADO 

3° ADITIVO

PERCENTUA
L

1
ÓLEO DIESEL COMUM 
(S500)

LITRO
R$ 6,49 > R$ 6,39 -1,54%

2 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 6,59 > R$ 6,49 -1,52%

ASSINA PELA CONTRATADA: Sebastião Tavares Da Cruz- CPF/MF Nº 031.179.013-53. ASSINAM 
PELAS CONTRATANTES: CICERA EDANA TAVARES LUNA (Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação); JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA (Secretário/Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde) , EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DO SANTOS 
(Secretária/Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social); e 
JOÃO PAULO PINTO DO NASCIMENTO (Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Governo e 
Gestão, Secretaria de agricultura. Des. Econ. Rec. Hidr. e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenv. 
Urbano e Infraestrutura) - AURORA/CE, 01 DE MARÇO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

3/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - PUBLICAÇÕES - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2023.03.09.01/2023

AVISO DE PUBLICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 2023.03.09.01

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA -CE, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE MARÇO DE 2023 , ÀS 08:00 
HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA AVENIDA 
ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO,  COM FINS Á PAVIMENTAÇÃO NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
925789/2021/MDR/CAIXA, TUDO CONFORME ANEXO I. , O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO 
AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, E NO PORTAL DAS LICITAÇÕES (TCE/CE). AURORA/CE, 09 DE 
MARÇO DE 2023. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES . PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

4/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO:
2023.03.03.1-DE/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, torna público que realizará as 08:30, do dia 15 de março de 2023, 
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2023.03.03.1 -DE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A 
PROCURADORIA DA MULHER DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA-CE. Aviso de Dispensa Eletrônica 
à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua Dr Guedes Martins, SN, Araçá, Aurora -CE e 
no endereço eletrônico: https://cmaurora.ce.gov.br/. Informações pelo telefone: (88)99949 -6708. Aurora-CE, 
10 de março de 2023. GISLANDIA DA SILVA CORREIA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

5/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO:
2023.03.03.2-DE./2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, torna público que realizará as 08:30, do dia 15 de março de 2023, 
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2023.03.03.2 -DE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS INSTITUCIONAIS DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA-CE. Aviso de Dispensa Eletrônica à disposição na 
Comissão de Contratação, no endereço: Rua Dr Guedes Martins, SN, Araçá, Aurora -CE e no endereço 
eletrônico: https://cmaurora.ce.gov.br/. Informações pelo telefone: (88)99949 -6708. Aurora-CE, 10 de março 
de 2023. GISLANDIA DA SILVA CORREIA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

6/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
202303100001/2023

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20230206/0001-60 - CONTRATO 
Nº 202303100001 - ORIGEM: Dispensa Eletrônico Nº 2023.23.02.1 -DECONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE AURORA - CONTRATADA(O).....: TANIA MARIA TAVARES LEITE OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE COPA COZINHA, MATERIAL DE 
LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA-CE. -
VALOR TOTAL: R$ R$ 34.963,80 (trinta e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta 
centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001.0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do 
Poder Legislativo, R$ 2.879,20 no elemento de despesa 33903021: Material de Consumo, Material de Copa 
e Cozinha, R$ 18.463,40 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação, R$ 13.621,20 no elemento de despesa 33903022: Material de Consumo, Material de Limpeza 
e Produtos de Higienização; - VIGÊNCIA: de 10 meses - DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

7/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 202303100002
/2023

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20230201/0001-68 - CONTRATO 
Nº 202303100002 - ORIGEM: Dispensa Eletrônico Nº 2023.16.02.1 -DECONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE AURORA - CONTRATADA(O).....: NATANAEL DO NASCIMENTO COELHO 06845123357 
OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na manutenção, preventiva e corretiva, junto aos 
computadores, tablets, câmeras e sistema de som junto à Câmara Municipal de Aurora -CE. - VALOR 
TOTAL: R$ R$ 13.200,00 (treze mil, duzentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
01.001.0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 13.200,00 no 
elemento de despesa 33903917: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Manutenção e 
Conservação de Equipamentos; - VIGÊNCIA: de 10 meses - DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

8/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 11/03/2023 10:31:03 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=393

9/9www.aurora.ce.gov.br


